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Da administrasjonsrådet blev op­
rettet, betegnet dette et komprornis 
med tyskerne. - Opnevnelsen' fant 
sted i den tyske legasjon. Admini­
strasjonsrådets medlemmer var på 
forbånd godtatt av tyskerne, efter 
at en del fo rtyskerne mindre ak- f 
leptable menn var sjaltet ut. 

Spørsmålet blev: Hvor langt skal, 
d,et kompromisseres bl. a. på det for-I 
retningsmessige område. 

For administrasjonsrådet forelå 
her to spørsmål.: Hvad skal vi gjøre 
med statens egne bedrifter, og hvilke 
råd skal vi gi det private nærings­
liv? 

I 

Staten drev bl. a., fØr krigen flere 
milit!"'re verksteder: Horten, Kongs­
berg, Raufoss, Kjeller. - Alle disse 
blev ,efter overenskomst mellem ad­
ministrasjonsrådet og tyskerne satt 
i drift og fabrikerte krigsmaterielJ 
for tyskerne. Delle fortsatte utover 
administrasjonsrådets tilbaketreden. 
Produksjonen begynte iallfall delvis 
mtms kampene ennu var igang i 
Norge. Hundrevis av hensyn bl. a. 
til arbeiderne til å undgå tyske ar­
beidere og tysk ledelse hal' spilt 
inn. Det er da heller ikke meningen 
Il 'kritisere administrasjonsrådet i 
denne forbindelse. Men dets optre­
den bærer intet SPOI' av eller har I 

den fjærn'Cste likhet med den be- i 
tingelseslØse motstandsvilje som nu 
proklameres som det eneste nasjo­
nalt riktige. 

Overfor det private næringsliv 
hadde administrasjonsrådet valget 
mellem to linjer: Man kunde tilråde 
en stille, passiv sabotasje - even­
tuelt en aktiv - eller man kunde 
opta et mere ell'Cr mindre positivt 
betonet samarbeide. 

Det siste alternativ blev valgt. -
Administrasjonsrådet kom derved 
til å yde fienden megen og effektiv 
bistand. Men det reddet også store 
norske verdier og mnliggjorde en 
sterkere senere motstand. - Det er 
delte meninger om administrasjons­
l-ådet V!j}gte den rette eller den gale 
~injei Det,':eI' ieWlt"betei!rle'<iets OP" 

tre den SOth un!\sj onal, Mange' har 
fått den betegnelse for meget min­
dre. 'Nærvæærende forfalter mener 
at administrasjonsrådet valgte den 
riktige - ja på det tidspunkt ene­
ste mulige linje. Men administra­
sjonsrådets medlemmer skui de efter 
frigjØringen straks officielt ha ved­
stått sig samarbeidslinjen og ikke 
hitt som om de i virkeligheten var 
noen ganske formidable sabotØrer 
fra fØrste dag av - for det var de 
ikke. 

Til oprettholdelse av næringslivet 
gjennem samarbeide med oklmpan­
fene blev opnevnt et spesielt organ: 
Nevnden for industri og omsetning. 
Denne fikk sitt opdrag 3. mai 1940. 
Den kom til å bestå av: advokat Ei­
nar Snnde (formann), direktØr C. 
W. Eger (elektrokjemisk) direktØr, 
Gunnar Schelderup (Christiania Sp i­
gerværk), grosserer Carl Bøyesen 
(nu' formann i Norges Handels­
stands Forbnnd) og forretningsfØrer 
Volan (Arbeidernes faglige lands­
organisasjon) • 

Nevnden blev sittende til 15. mars 
1941. Av dens virksomhet falt såle­
des ca. 5 måneder fØr og ca. 5 må­
neder efter 25. september 1940. Da 
den nedla sitt hvcrv var det, fordi 
dens arbeide som centralorgan i alt 
vesentlig var avsluttet. Den hadde 
fått opnevnt de nØdvendige bransje­
nevnder, som kunde fØre arbeidet 
videre. - Forskjellige av nevndens 
medlemmer gikk også inn i disse 
nevnder, som fØrst blev avviklet i 
1942 og 1943. 

Nevnden arbeidet raskt og meget 
dyktig. Hertil bidrog i hØi grad 
dens fordomsfrihet overfor okku­
panten'C. Det var nærsagt daglige 
konferancer i Reichskommissariat. 
Dens medlemmer reiste sammen 
med tyske forhandlere til Stock­
holm. Det blev foretatt befaringer i 
Norge m. v. Nevnden har i hØi grad 
fortjenesten av at forholdene i ok­
kupasjonstiden blev så levelige som 
de tross alt blev - særlig i den fØr­
ste tid. Men vil man an!'rkjenne 
nevndens store positive arbeide, må 
man også anerkjenne samarbeidslin­
jen som riktig eller iallfall forsvar­
lig - sett ut fra et nasjonalt syns­
punkt. GjØr man ikke det, kommer 
man ikke bort fra, at nevnden man­
gen gang befant sig i faretruende 
nærhet av straffelovens § 86. Men 
selv om det strider mot manges na­
sjonale opfatning å an'Crkjenne et 
positiy.t ,sa~arbeide me.d okkUJI~m­
te ne, må dette efter nærværende 
forfatters mening aksepteres for det 
daværende ti dsrum. Det er ingen 
grunn til Il kritisere nevnden. Man 
skal godt!! dens handlinger og be-I 
slutninger som målestokk for hvad 
gode nordmenn med rette kund!' 
gjøre. 

Men nettop herfor må alle dens 
papirer ofentllg frem som de offl­
eielle dokumenter de er. Det skulde 
synes selvsagt, at nevnden efter frI­
gjøringen så snart som muUg had­
de henvendt sig til myndighetene 
og hadde sagt: Her er vårt arkl7. 
Her er våre optegnelser. Selv står vi 
med glede til disposisjon med aUe 
detaljer. Vi ønsker et reelt og åpent 
opgjør. Vi Ønsker det så meget tryg­
gere som vi - en officiell nevnd -
selvsagt har god samvittighet i en­
hver henseende. Man skulde også 
trodd, at riksadvokat og erstatnings­
direktoratet fra fØrste stund aV 

hadde vært interessert i å skaffe 
alle oplysninger tUveie. ' 

Men ingen av disse ting fant sted. 
Som administrasjonsrådet satt I'å 
sine papirer, centraladministrasjo­
nen på sine forholdt nevnden tOl' 
industri og omsetning sig helt paS­
siv. Den bedrog intet til belysning 
av tidsforholdene. Da så endelig' er­
~tatningsdirektoratet overlater t1l 
o,r.sakfØrer RØed å skaffe opJysnin­
ger, opfØres en underlig scene: RØad 
optrer som den strenge forhØrsdom­
mer, mens nevndens medlemmer 
beryrer, at de har ikke gjort noe 
galt. Der skapes en straffe- og for­
bryteratmostære, hvor der skulde 
vært et selvsagt åpent og tllldsfullt 
samarbeide. Denne besynderlige for­

,kvakUng av Situasjonen fØrte til en 

I 
videre mørklegning av nevndens ar­
beide, selvom en del kom frem; 

. :to 

Pen konsekvente· mØrklegning av 
alle hj emUge myndigheters arbeide 
bidrog til stadig sterkere å under­
bygge den falske forestHUng, at 
Norge helt fra 9. april hadCie befun­
net, sig l en,komp~omislØs ka.mRlUfJt 
okkupantene" hvor bare noen una­
sjonale elementer hadde sviktet. 

Men det er klart at denne for­
tleiseskampanje ikke kunde seire 
evig. Det er bare et under, at den 
har kunnet holde det gående 811 
lenge. Det skyldes mange for nOrJk 
demokratlllte smigrende omstendig­
heter. Men en gang måtte det sprek­
ke. SpØrsmålet var bare: Hvor 
sprekk~r det fØrst? 

På det politisk-administrative om­
råde var det krefter som var in­
teressert i en fortsatt mØrklegning 
helt overlegne: Administrasj onsrå­
det - tlldels med direkte forbin­
delser innen Hjemmefronten - cen­
traladminlstrasjonens hØieste em­
bedsmenn. Dertil regjeringen som 
var interessert for å oprettholde 
legenden utad, om vår store tapper­
het og ubØielige kampmot, På den 
annen side stod det meget og' urett­
ferdig baktalte presidentskap, de 
gamle stortingsmenn, som for stør­
stedelen var-satt utenfor, utrensede 
embedsmenn og funksjonærer. Alle 
disse hadde en felles Interesse i å få 
kortene lagt på bordet. FØrst der­
igjennem kunde der bU perspektiv 
over forholderte. Deres handlinger 
- også dem, som kan kritiseres -
vHde der igjennem få sin rette be­
lysning ut fra tidens forhold. Men 
hvad maktet disse grupper? Hvilket 
gehør kunde de vinne? 

På det økonomiske område var 
forholdene noe anderledes. Et Øko­
nomisk landss,vikopgjØr lot sig til 
syvende og sist ikke gj ennemfØre i 
mørklegningens tegn. På dette om­
råde måtte fortielses-politikken 
sprekke fØr eller senere. Her var 
kreftene mere jevnbyrdige, når man 
kom inn til de for fiendens virke­
Ug betydningsfulle leverancer og ar­
beider. lover to år fant tautrek­
ningen sted mellem dem som ikke 
viste noen interesse herfor. Men an­
tallet av advokater, som forlangte 
klarhet Øket. Flere og flere av stan­
dens beste menn kom med, De sam­
ledes. De konfererte. Presset på 
riksadvokaten blev sterkere. Ende­
lig siste hØst gav riksadvokat AuUe 
politiet ordre til, at arkivet fra 

; nevnden for industri og omsetning 
skulde skaffes tHvele. 

Og så! 
J o, så. Kom den store overraskel­

se. 
Arkivet var forsvunnet. S til 5 

jernskap - der menes formentlig 
arkivskaR - har under okkuRasjQ­
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nen avhentet og bragt bort av 
'ukjente menn. Ingen vet av hvem. 
Ingen vet hvor hen. 

Av nevndens medlemmer har for­
mannen avlevert sitt dossier. Fra de 
Øvrige foreligger intet. 

BUr nevndens arkiv' - grunnlaget 
,for det økonomiske rettsopgjør -
borte for alltid, resIkerer man, at 
uskyldige mennesker bUr dØmt, for­
di man kan komme til 1 trekke 
grensen for berettiget og uberetti­
get galt. Det er enhver borgers selv­
sagte moralske pUkt å bidra sitt tH" 
at så ikke skjer. Straffeloven har 
også et par bestemmelser, som un­
derstreker denne moralske plikt. 
Således heter det l straffelovens 
§ 172: 

«Med bØter eller med fengsel inn­
til 1 år straffes den som skjønt det 
kunde skje uten å utsette ham selv, 
noen av hans nærmeste eller noen 

I uskyldig for tiltale eller fare for liv, 
helbred eller velferd eller tap av den 
borgerlige aktelse undtater å oplyse 
omstendigheter, der godtgjør at en 
for en forbrytelse tiltalt eller dØmt 
er uskyldig eller medvirker til en så­
dan' undlatelse.lt 

Under krigen lllev mange doku­
menter borte. Dog er mere bevart 
enn man skulde tro. At hele arklv~r 
forsvant uten at noen tysk eller 
NS-interesse eller frykt fra disse 
skulde tilsi det, er tH en viss grad 
overraskende. Men mere underlig er 
det, at der skulde gå over 2 år ef­
ter frigjØringen fØr forholdet søkes 
bragt på det rene. ' 

Lorentz Vogt. 
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